
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,250 2,250 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,250 2,250 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원워크샵 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 250 250 0

1.교직원문화행사 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,475 77,085 30,390

1.급식 관리 25,760 25,760 0

1.학교급식운영 25,760 25,760 0

1.우유급식비 6,579 6,579 0

1.우유대금 6,579 6,579 0

2.비조리교급식비 19,181 19,181 0

1.전출금 19,181 19,181 0

2.보건관리 20,891 20,891 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,823 10,823 0

1.학생건강검사 5,143 5,143 0

1.학생복지비 5,143 5,143 0

2.보건실운영 5,580 5,580 0

1.일반수용비 830 830 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 4,450 4,450 0

3.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학교환경위생관리 10,068 10,068 0
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1.먹는물관리 4,188 4,188 0

1.일반수용비 4,188 4,188 0

2.공기질측정 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

3.학생복지 60,824 30,434 30,390

1.교육복지우선 12,740 0 12,740

1.교육복지사업 운영비 12,740 0 12,740

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(학생파악)신입생 스크리닝 

강사비 : 105,000원*2회*3학급=
630,000

(성립전_1추)(환경조성)성장학급지원 강사

비 : 105,000원*2회*7학급=
1,470,000

2.교육운영비 10,640 0 10,640
(성립전_1추)(맞춤형지원)사례관리비 : 

150,000원*1회*3명=
450,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)긴급지원비 : 

100,000원*20명=
2,000,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)심리검사비 : 

240,000원*2명=
480,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)개인상담비 : 

50,000원*10회*6명=
3,000,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)집단상담비 : 

105,000원*8회=
840,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)상담운영비 : 

8,000원*10명*8회=
640,000

(성립전_1추)(학생파악)가정방문 물품구입

비 : 15,000*6개소=
90,000

(성립전_1추)(학생파악)신입생 스크리닝 

활동비 : 100,000원*3학급=
300,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)사제동행활동비

 : 30,000원*5팀*5회=
750,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)행복동행운영비

 : 75,000원*4팀*4회=
1,200,000

(성립전_1추)(환경조성)성장학급지원 활동

비 : 50,000원*7학급=
350,000

(성립전_1추)(환경조성)행복한학교 운영비

 : 270,000원*2회=
540,000

2.학생복지운영 48,084 30,434 17,650

1.졸업앨범제작 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학생교과서구입 20,684 19,834 850

1.교육운영비 20,684 19,834 850 교과서대금 : 850,000= 850,000

3.학생교복구입 24,300 7,500 16,800

1.교육운영비 24,300 7,500 16,800
(성립전_1추)(목)교복구입비 지원 : 

300,000원*56명=
16,800,000
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3.기본적 교육활동 57,931 48,798 9,133

1.교과 활동 17,814 12,054 5,760

1.교과활동지원 2,400 2,400 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

2.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 5,024 5,024 0

1.교과운영 5,024 5,024 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 4,824 4,824 0

4.체육 교과활동 8,140 2,380 5,760

1.교과운영 2,380 2,380 0

1.교직원복지비 780 780 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

2.스포츠강사인건비 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)(목)스포츠 강사 인건비 : 16

주*4시간*30,000원*2명=
3,840,000

(성립전_1추)(목)토요스포츠강사인건비 : 

32주*2시간*30,000원*1명=
1,920,000

5.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 300 300 0

6.외국어 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 29,727 26,354 3,373

1.자율활동 7,300 7,300 0

1.학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 16,130 16,130 0

1.수학여행 9,350 9,350 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,850 7,850 0

2.수련활동 6,780 6,780 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 6,480 6,480 0

3.동아리활동 2,500 500 2,000

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 비품 구

입 : 1,000,000원*2종 =
2,000,000

4.봉사활동 1,172 1,172 0

1.청소용품 1,172 1,172 0

1.교육운영비 1,172 1,172 0

5.진로활동 2,625 1,252 1,373

1.진로체험활동 2,625 1,252 1,373
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1.교육운영비 2,625 1,252 1,373
(성립전_1추)(목)진로체험활동 간식비 : 

23,000원*1회=
23,000

(성립전_1추)(목)진로체험활동 체험비 : 

15,000원*90명=
1,350,000

3.자유학기(년) 활동 10,390 10,390 0

1.자유학기(년)제활동 10,390 10,390 0

1.진로탐색활동 4,188 4,188 0

1.교육운영비 4,188 4,188 0

2.주제선택활동 3,252 3,252 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.예술,체육활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.동아리활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.자유학기제운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 8,643 8,643 0

1.독서활동 8,643 8,643 0

1.독서활동운영 8,643 8,643 0

1.도서구입 7,525 7,525 0

1.도서구입비 7,525 7,525 0

2.도서관운영 1,118 1,118 0

1.교육운영비 618 618 0

2.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 106,525 16,420 90,105

1.교무업무 운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 3,200 3,200 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

2.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 17,180 4,800 12,380

1.학생생활상담지도 9,080 2,200 6,880

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 740 740 0

2.배움터자원봉사자 7,080 200 6,880

1.운영수당 6,880 0 6,880
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,880,000원*1명=
6,880,000

2.교직원복지비 200 200 0

2.학교폭력예방 6,300 800 5,500

1.안전한학교환경구축 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력맞춤형대응 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_1추)(목)학교폭력담당교사 대체 

강사비 : 27,500원*20시간*10월 =
5,500,000

3.학생안전교육 1,800 1,800 0

1.안전교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.연구학교 운영 69,270 0 69,270

1.연구학교운영 69,270 0 69,270

1.학습자중심 활동공간(교과교실) 운영69,270 0 69,270

1.기간제교원인건비 56,000 0 56,000
(성립전_1추)학습자중심 활동공간 수학과

강사인건비 : 2,800,000원*10월*1명=
28,000,000
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(성립전_1추)학습자중심 활동공간 영어과

강사인건비 : 2,800,000원*10월*1명=
28,000,000

2.운영수당 70 0 70
(성립전_1추)교수학습 수업 컨설팅 : 

70,000원*1명=
70,000

3.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)교수학습 물품구입 : 400,000

원*10과목=
4,000,000

(성립전_1추)교수학습 교과관련 행사활동

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교수학습 자료제작비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)교수학습 교구구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)교수학습 도서구입비 : 

30,000원*10권=
300,000

(성립전_1추)교수학습 전산소모품구입 : 

50,000원*20회=
1,000,000

(성립전_1추)교수학습 기자재 유지보수비

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교수학습 배움중심 수업연수

 : 50,000원*10명*1회=
500,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)학습자중심 활동공간 협의회

비 : 15,000원*10명*4회=
600,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)교수학습 노후정보화기기교체

 : 2,000,000원*2회=
4,000,000

4.학습지원실 운영 6,320 6,320 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 300 300 0

2.정보화실운영 5,520 5,520 0

1.학교정보화지원 4,920 4,920 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

2.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육여건 개선 8,455 0 8,455

1.교육환경개선 8,455 0 8,455

1.책·걸상구입 6,200 0 6,200

1.비품구입비 6,200 0 6,200 학생용책걸상구입 : 100,000원*62조= 6,200,000

2.교실환경개선 2,255 0 2,255
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,255 0 2,255
기타 환경개선 비품 구입 : 1,127,500원*2

종=
2,255,000

6.학교 일반운영 245,171 222,798 22,373

1.학교기관 운영 155,795 136,672 19,123

1.부서기본운영 35,000 37,200 -2,200

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,300 19,300 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.기타공공요금 1,050 1,050 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 7,700 9,900 -2,200

1.일반수용비 7,700 9,900 -2,200 복사기임대료 : -2,200,000= -2,200,000

2.행정지원인력운용 120,795 99,472 21,323

1.행정(사무)실무사인건비 43,937 43,937 0

1.무기계약직원인건비 40,577 40,577 0

2.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.사회복무요원인건비 7,536 0 7,536

1.기간제직원인건비 7,536 0 7,536
(성립전_1추)과학실험수업지원인력 교통비

 : 54,600원*10월*1명=
546,000

(성립전_1추)과학실험수업지원인력 인건비

 : 572,920원*10월*1명=
5,730,000

(성립전_1추)과학실험수업지원인력 중식비

 : 126,000원*10월*1명=
1,260,000

3.시설관리원인건비 24,918 12,031 12,887

1.기간제직원인건비 22,876 11,495 11,381
(성립전_1추)기타수당(급식비) : 140,000

원*10월=
1,400,000

(성립전_1추)인건비 : 3,986,000원*1명= 3,986,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 2,274,000원

*1회=
2,274,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,971,000원*1회= 1,971,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,742 236 1,506
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,506,000원*1회=
1,506,000

4.경비원인건비 25,531 24,631 900

1.무기계약직원인건비 24,379 23,479 900 초과근무수당 : 9,000원*1명*100시간= 900,000

2.기간제직원법정부담금 1,152 1,152 0

5.청소원인건비 18,873 18,873 0

1.무기계약직원인건비 17,649 17,649 0

2.기간제직원법정부담금 1,224 1,224 0

2.시설 장비 유지 87,576 84,326 3,250

1.학교시설장비유지 87,576 84,326 3,250

1.공공요금및제세공과금 52,712 52,712 0

1.전기요금 33,000 33,000 0

2.상하수도료 11,312 11,312 0

3.기타공공요금 8,400 8,400 0

2.시설관리용역 13,364 15,114 -1,750

1.일반수용비 13,364 15,114 -1,750 무인기계경비용역료 : -1,750,000 = -1,750,000

3.시설일반관리 20,000 15,000 5,000

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 19,000 14,000 5,000
(성립전_1추)목)2021년 수목관리비 : 

5,000,000 =
5,000,000

4.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 2,800 100 2,700

1.예비비 2,800 100 2,700

1.예비비 2,800 100 2,700

1.예비비 2,800 100 2,700

1.예비비 2,800 100 2,700 예비비 : 2,700,000 = 2,700,000

세출합계 530,795 376,094 154,701
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